EDITAL Nº 68 / 2023

Publicidade das deliberações e decisões
 (art.º 56.º do anexo à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro)

ANA LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA, Vereadora da Câmara Municipal de Vila Nova de Poiares,

TORNA PÚBLICO em cumprimento do estabelecido no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro que, na reunião da câmara municipal realizada em 4 de dezembro, do corrente

ano, foram tomadas as seguintes deliberações destinadas a ter eficácia externa:

1 - Constituição do Centro de Competências de Caprinicultura Associação (CCCA) –

Proposta nº 154 / 2023

- Aprovado, por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal.

5 - Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º 486 - Para Ratificação

- Ratificado por unanimidade.

6 - Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º 1099 - Para Ratificação

- Ratificado por unanimidade.

7 - Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º 3697 - Para Ratificação

- Ratificado por unanimidade.

11 - Atualização das taxas e preços dos Regulamentos Municipais para 2024

- Aprovado por unanimidade com a abstenção das Sr.as Vereadoras do PSD.

12 - Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra - Comparticipação financeira -

Projeto 90: Deteção e Combate à Espécie Exótica Invasora Vespa Velutina - Autorização da

transferência financeira para CIM RC

- Aprovado, por unanimidade, o valor de 2.904,63 € (dois mil novecentos e quatro euros e

sessenta e três cêntimos.

13 - Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra - Comparticipação financeira -

projeto 94 - Regime Jurídico da Segurança do Ciberespaço (RJSC) Autorização de

transferência financeira para CIM Região de Coimbra

- Aprovado, por unanimidade, o valor de 6.177,50 € (seis mil cento e setenta e sete euros e

cinquenta e três cêntimos).

14 - Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra - Comparticipação financeira -

relativa ao projeto 102 - Plataforma de Informação Intermodal da Região de Coimbra)

- Aprovado, por unanimidade, o valor de 4.854,83 € (quatro mil oitocentos e cinquenta e quatro

euros e oitenta e três cêntimos).

15 - Apoio nas despesas com os cadernos de atividades e aquisição de material escolar -

Ano Letivo 2023/2024

- Aprovado, por unanimidade.

16 - Contrato de Delegação de Competências da Câmara Municipal de Vila Nova de Poiares

- Agrupamento de Escolas de Vila Nova de Poiares

- Aprovado, por unanimidade.

17 - Pedido de Cedência de Espaço - CCP - ZIF Santo André – Proposta nº 152/2023

- Aprovado, por unanimidade.

18 - Pedido de Cedência de Espaço - CCP – APIN – Proposta nº 153/2023

- Aprovado, por unanimidade.

19 - Pedido de Cedência de Espaço - CCP/Auditório - Agrupamento de Escolas de Vila Nova

de Poiares/Centro Escolar Santo André – Proposta nº 151/2023

- Aprovado, por unanimidade.

20 - Pedido de Cedência de Espaço - Complexo Desportivo | Pavilhão Gimnodesportivo -

Associação Recreativa de São Miguel

- Aprovado, por unanimidade.

21 - Minuta de Protocolo - 2023 - ACRCP - Associação Cultural e Recreativa e Caça de Vila

Nova de Poiares

- Aprovado, por unanimidade.

22 - Processo de Obras nº 32/2023 - reapreciação do projeto de arquitetura, com base na

revisão de PDM - Fernando Joaquim Beselgo - Rua Vale das Flores, 51, Vale de Vaz

- Aprovado, por unanimidade, com as condições impostas.

23 - Pedido de Certidão de Compropriedade - Art.º 2743

- Aprovado, por unanimidade.

24 - Pedido de Certidão de Compropriedade - Art.º 2752

- Aprovado, por unanimidade.

25 - Pedido de Certidão de Compropriedade - Art.º 2765

- Aprovado, por unanimidade.

26 - Pedido de Certidão de Compropriedade - Art.º 3152

- Aprovado, por unanimidade.

27 - Pedido de Certidão de Compropriedade - Art.º 3182

- Aprovado, por unanimidade.

Para constar se publica este edital e outros de igual teor que, vão ser afixados nos lugares

públicos de costume e ainda no sitio institucional www.cm-vilanovadepoiares.pt .

Vila Nova de Poiares, 15 de dezembro de 2023

A Vereadora da Câmara Municipal

http://www.cm-vilanovadepoiares.pt/

		App AIRC
	2023-12-20T10:35:34+0000
	ANA LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA